aliis casibus ubi 
occurrat necessitas officii inquirendo pro debito iusticie antequam 
officialis vel vicarius intret domum canonici tunc officialis vel vicari-
us teneantur petere unum canonicum Ilerdensis ecclesie ut saltim in 
hoc casu antiqua consuetudo restricta ut premittitur observetur. Item 
quod si aliqua dubia occurrent alias que per dicta capitula diffiniri 
non possent quelibet parcium in suo iure remaneant dictis preinser-
tis capitulis quo ad expressa imperpetuum suo robore duraturis. Item 
quod si certa premissa capitula seu aliquo premissorum aliquod 
dubium vel obscurum oriretur, illud decidi habeat per duos iurispe-
ritos, unum pro qualibet partium eligendum, qui iurisperiti iurent 
quod iuxta eorum bonam conscientiam iuribus informatam partibus 
in suo iure auditis dicent super dubio ambiguo vel obscuro suam 
intentionem dicto quorum partes stare et parere habeant et habeat 
vim rei iudicate ex pacto et convenientia parcium predictarum quod 
dictum fuerit vel decisum. Et ubi dicti duo iurisperiti eligendi non 
possent concordare quod dominus episcopus et capitulum eligant 
unum iurisperitum qui cum illis duobus electis seu altero ipsorum 
habeat concordare, cuius dicto interpretationi et declarationi seu 
decisioni partes predicte parere habeant et stare et vim habeant rei 
iudicate ex pacto et convenientia parcium predictarum, quod dictum 
fuerit vel decisum. Et si forte dominus episcopus vel eius officiales 
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et capitulum non possent de tercio iurisperito eligendo concordare, 
tunc ut domino episcopo defferatur episcopus vel eius officialis in 
tali casu eligant unum doctorem vel licentiatum in iure canonico vel 
civili bone fame et conscientie, inquantum humana fragilitas noscen-
te sunt dicto capitulo rationabiliter non suspectum qui habeat iurare 
quod secundum deum et bonam conscienciam iuribus informatam 
dicet et pronunciabit super questione vel dubio et habeat vim rei 
iudicate ex pacto parcium ut supra est expressum. Item quod prein-
serta capitula serventur in omnibus et per omnia et servari habeant 
imperpetuum per omnes episcopos dicte ecclesie pro tempore existen-
tes et eorum officiales ac etiam per capitulum predictum. Et facta 
seu attemptata in contrarium in predictis vel aliquo premissorum sint 
cassa et irrita ipso facto absque alicuius exceptionis opere et quacum- 
que declaratione iudicis cuiuscumque. Item conventum extitit et in 
pactum deductum ut premissa omnia capitula sint realia et in per-
petuum observanda, quod per partes supplicetur domino nostro pape 
quod ipsa capitula in forma speciali et certa scientia dignetur con-
firmare si sue placuerit sanctitati. Que quidem capitula et omnia ac 
singula in eis contenta fuerunt premissa firmata et iurata per dictum 
reverendum dominum electum pro se et successoribus suis episcopis 
Ilerdensibus pro tempore existentibus et predictos honorabiles viros 
dominos Iohannem de Castellis decanum et Hugonem de Urries pre-
positum et canonicum dicte ecclesie Ilerdensis nominibus eorum 
propriis et nomine procuratorio predicto, in manu et posse mei no-
tarii publici infrascripti hec ab ipsis partibus et earum qualibet vice 
et nomine omnium et singulorum quorum interest et intererit seu 
interesse poterit quomodolibet infuturum legittime stipulatum paci-
scentum et recipientum, ac eciam promiserunt una pars alteri et ad 
invicem pro se et suis successoribus et iurarunt, scilicet dictus reve-
rendus dominus electus per dominum deum et eius sancta quatuor 
evangelia coram ipso posita et hostensa et manibus suis supra pectus 
suum positis ut est moris et dicti honorabiles domini Iohannes de 
Castellis et Hugo de Urries nominibus predictis in animas ipsorum 
et dictorum principalium suorum tactis per eosdem et quemlibet 
eorum manibus propriis sacrosanctis evangeliis capitula predicta et 
omnia et singula in eis contenta perpetuo tenere observare et com-
plere iuxta seriem et tenorem eorundem et contra ea seu eorum 
aliquod non facere dicere vel venire de iure vel de facto directe vel 
indirecte tacite vel expresse aliquo iure ratione titulo sive causa exco-
gitata vel imposterum excogitanda, sub cuius instrumenti virtute ambe 
dicte partes nominibus predictis renunciarunt expresse quibuscumque 
excepcionibus iuris et facti iuribusque et statutis canonicis et civilibus 
divinis pariter et humanis et omni iuris auxilio omnibusque aliis et 
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singulis que dici vel nominari possent, per quas seu aliqua ex eisdem 
effectus dictorum capitulorum et contentorum in eis impediri posset 
seu differri et quibus ipse partes seu earum aliqua vel eorum succes-
sores contra ipsa iuvare se possent in aliquo vel tueri. Renunciarunt 
etiam iuri dicenti generale renuntiatione non valere nisi precesserit 
specialis de quibus omnibus et singulis supradictis dicte partes pe-
cierunt et requisiverunt eis et utrique ipsarum fieri et tradi unum et 
plura et tot quot habere voluerint publicum instrumentum et publica 
instrumenta per me notarium publicum infrascriptum ad ipsarum 
partium et utriusque ipsarum iurium conservatione infuturum. Que 
fuerunt acta in castro ville Cardone Urgellensis diocesis. Anno a na-
tivitate domini Millesimo Quadringentesimo octavo, indictione prima, 
die vero vicesima septima mensis Octobris, pontificatus sanctissimi 
in Christo patris et domini nostri domini Benedicti divina providen-
tia pape XIII anno Quintodecimo.24 Presentibus egregio et magnifico 
viro domino Iohanne Raymundo Folch comite Cardone et honorabi-
li et circumspecto viro domino Iaufrido de Ortigiis licentiato in legi-
bus officiali Ilerdensi et Francisco Stephani clerico Gerundensis 
diocesis cubiculario dicti reverendi domini electi, testibus ad premis-
sa rogatis specialiter et assumptis. Et me Petro Stephani clerico Vi-
censis diocesis publico apostolica notario autoritate ac dicti reveren-
di domini electi secretario et scriba qui premissis omnibus et singu-
lis dum sic ut premittitur per dictas partes agerentur dicerentur et 
fierent unacum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia 
et singula sic fieri vidi et audivi in notamque sumpsi et in hanc pu-
blicam formam manu propria redegi signoque meo consueto signavi, 
hic me etiam subscribendo in fidem et testimonium omnium et sin-
gulorum premissorum requisitus.